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Úvod

Pro rigorózní řízení, které představuje vypracování, odevzdání a obhajobu

rigorózní práce, a následně pak i vykonání rigorózní zkoušky, jsem se rozhodla

z více důvodů. Jedním z nich byl i magisterský slib, kterým jsem se zavázala, že

se budu dále vzdělávat v oboru práva a prohlubovat své znalosti. Dalším

důvodem byl profesní růst a v neposlední řadě i několik osobních důvodů.

Tematický okruh mezinárodního práva je mi velice blízký již z dob studií na

zahraniční univerzitě, kde bylo náplní studijního programu především

mezinárodní právo veřejné, mezinárodní právo obchodní, právo evropské unie a

historie práva. Má diplomová práce na téma „Úloha Generálního tajemníka OSN

v mírových operacích OSN“ spadala rovněž do oblasti mezinárodní

problematiky, ale diplomová práce pro mě představovala spíše teoretickou

rovinu na základě studia práva a právní vědy, a proto jsem zvolila oblast

veřejného práva.

Problematika mezinárodního rozhodčího řízení a alternativního řešení sporů mě

upoutala na Světovém kongresu World Jurist Association konaném v Praze na

podzim roku 2011, kterého jsem se mohla zúčastnit na základě výběrové řízení a

přiděleného stipendia. Navíc se s rozhodčím řízením pravidelně setkávám

v rámci své koncipientské praxe v advokátní kanceláři, kde se rozhodčí doložka

v mezinárodním obchodním styku využívá téměř v každém případě, kdy to jen

lze a od toho se odvíjí i zastupování klientů před Rozhodčím soudem při

Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky ve

všech úkonech spojených s řízením. Osobně v tomto institutu vidím velký

potenciál do budoucna, a to nejenom z hlediska vývoje práva, ale rovněž i

v rámci poskytování kvalitních služeb a rad klientům.

Co se týče literatury, tak mě při studiu vývoje mezinárodní arbitráže a tendence

do budoucna velice zaujaly zahraniční články autorů, které se zamýšlí nad

rozhodčím řízení, a to již na příklad v roce 1911. Za zmínku určitě stojí uvést

alespoň odkaz článek, který nese název „The Process of International
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Arbitration“ publikovaný v The University of Chigaco Law Review roku 1947,

ve kterém se hovoří o arbitrážním řízení mezi národy jako o neúspěchu, ke

kterému bychom se neměli vracet. 1 Naopak v článku „The Public-Private

Distinction in the International Arbitration of Individual Claims against the

State“ z roku 2007 si autor Gus Van Harten klade otázku, zda nárůst

mezinárodního rozhodčího řízení značí do budoucna upozadění klasických

státních rozhodnutí.2

Použité prameny, na které bude v této práci průběžně odkazováno a z nichž bylo

čerpáno, nejsou samozřejmě jen zákony a komentáře k nim, ale rovněž

cizojazyčné publikace a články i knihy v českém jazyce. Mnoho informací a dat

bylo získáno i z internetových zdrojů. Pro mne osobně klíčovou publikací je

učební materiál od pana profesora Růžičky3, ve kterém je zcela jasně zpracována

problematika rozhodčího řízení spolu i s citovanou judikaturou.

Práce je systematicky rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se bude

věnovat sporům v mezinárodním obchodním styku a možnostem jejich řešení.

Krom obecného soudnictví bude pojednáno v samostatné podkapitole o

alternativním řešení sporů.

V druhé kapitole se budu zaměřovat obecně na rozhodčí řízení, na jeho historii,

teoretické doktríny, druhy rozhodčího řízení, blíže se budu věnovat pojmu

arbitrality a porovnám výhody arbitráže oproti obecnému soudnictví.

Ve třetí kapitole se pokusím shrnout veškerou právní úpravu týkající se

rozhodčího řízení. Samostatně bude pojednáno o mezinárodních smlouvách,

vnitrostátních pramenech a jednacích řádech.

Náplní čtvrté kapitoly bude problematika rozhodčí smlouvy, její náležitosti,

případné vady, účinky a zánik. Pokusím se uvést i známé druhy rozhodčích

smluv, které se používají v arbitráži.

1 CARLSTON, K, S.: The Process of International Arbitration. The University of Chicago Law
Review, vol. 14, No. 4, June 1947
2 VAN HARTEN, G.: The Public-Private Distinction in the International Arbitration of
Individual Claims against the State. The International and Comparative Law Quaterly, vol. 56,
no. 2, April 2007
3 RŮŽIČKA, K.: Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a
Agrární komoře ČR. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005
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Námětem páté kapitoly je osoba rozhodce. Chci se zaměřit na jeho práva,

povinnosti a způsobilost vykonávat takovou funkci atd.

Šestá kapitola bude věnována průběhu rozhodčího řízení, tedy řízení od podání

žaloby až po vydání rozhodčího nálezu, včetně zmínky o dokazování, zásadách,

které řízení ovládají, a samozřejmě i nákladech spojených s arbitráží.

V sedmé kapitole se chci zaměřit na osud rozhodčího nálezu po jeho vydání. Zda

je možné jej přezkoumat, zrušit, odepřít jeho výkon, apod.

V závěru dojde ke shrnutí celé práce a tématu rozhodčího řízení v mezinárodním

obchodním právu a přednesení osobního názoru na celou problematiku, jejího

vývoje do budoucna spolu s její právním úpravou, ať již ve vnitrostátním nebo

mezinárodním měřítku.

Cílem celé práce je pojednat komplexně o problematice rozhodčího řízení

v mezinárodním obchodním právu, a to s ohledem na novou právní úpravou

spojenou s rekodifikací soukromého práva, na kterou postupně navazovaly i

změny v rozhodčích řádech stálých rozhodčích institucích. Uvést výhody či

naopak úskalí rozhodčího řízení a především věnovat se celé problematice

arbitráže s mezinárodním prvkem z pohledu právní úpravy a praxe České

republiky.

Pro uvedení i názorných příkladů z praxe budou k práci připojeny i přílohy

týkající se rozhodčího řízení.
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1. Spory v mezinárodním obchodním styku a možnosti jejich řešení

V mezinárodním prostředí existují různé druhy právních vztahů. Za prvé

můžeme rozeznat vztahy mezi státy a mezinárodními organizacemi, jakožto

vztahy mezi subjekty mezinárodního práva veřejného. Dále se setkáváme se

vztahy mezi obchodníky z různých států, jedná se tedy o vztahy subjektů

mezinárodního práva soukromého. A v neposlední řadě existují i vztahy mezi

státem a subjekty realizující zahraničně-ekonomickou činnost na jeho území,

které jsou regulovány vnitrostátním veřejným právem. Co se týče zvláštního

případu vztahů mezi státem a zahraničním obchodníkem, zde převažuje názor,

že stát představuje obchodníka taktéž. 4 V této rigorózní práci se budeme

především zabývat vztahy mezi subjekty mezinárodního práva soukromého,

především obchodního, popř. vztahy mezi státem a zahraničním investorem.

Z praxe je známo, že neexistuje právní vztah, který je možné dopředu „ošetřit“

takovým způsobem, aby nemohlo dojít k žádnému sporu. Byť je velice důležité,

např. u sepisování smluv, dbát na všechny eventuální možnosti sporů do

budoucna a preventivně se jim věnovat již u samotného vzniku právního vztahu,

nelze však nikdy se stoprocentní jistotou konstatovat, že k nim nemůže dojít.

1.1 Řízení před obecnými soudy

Jakmile tedy dojde ke vzniku sporu, je nutné ho odpovídajícím způsobem řešit.

Ordinérní způsob pro takovou situaci představuje využití obecného soudnictví.

Nicméně lze konstatovat, že takový způsob nemusí vyhovovat oběma stranám

sporu, je zdlouhavý a nákladný. Samostatný problém představuje i otázka

pravomoci soudů určitého státu, dále pak právní moc v mezinárodním měřítku,

potažmo i uznání a výkon rozhodnutí. Právo Evropské unie již v tomto směru

pokročilo a dokázalo shora uvedené problémy víceméně překonat, avšak co se

týče snahy v prostředí práva mezinárodního, tak jednotná právní úprava ještě

není přijata.5

4 ROZEHNALOVÁ, N. Právo mezinárodního obchodu. Praha: ASPI, a.s., 2006 s. 17 – 18
5 ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2.
vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008, s. 13
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Prameny mezinárodního práva procesního můžeme rozdělit do třech kategorií:

[…]


The fourth chapter describes the arbitrator, what are his duties and also what are

his rights.

The sixth chapter analyses the process of arbitration. The author describes the

various stages of the proceedings and the final part of this chapter is dedicated to

arbitral decisions.

The seventh chapter is about the further proceedings after the arbitral award. The

proceedings are divided, one for the winner party and the second one for the

party that lost the case.

Finally, the author evaluates every chapter and after all she analyses the whole

work and reaches the aim of the work. The author also presents her personal
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views and opinions on the topic, possible future developments and needs of

arbitration.

Documents for study are part of the work as the attachments.
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Přílohy

Příloha č. 1 – vzor plné moc pro fyzické osoby k zastupování před

rozhodčím soudem

PLNÁ MOC

Já, níže podepsaný František Novotný

nar. 27. 11. 1978

trvale bytem: Praha 2, Londýnská 9, PSČ 120 00

zmocňuji Mgr. Petra Nového, advokáta

č.ev. ČAK:12345

se sídlem: Praha, Truhlářská 5, PSČ: 110 00

aby mne ve věci vedené u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře ČR a
Agrární komoře ČR pod sp. zn. Rsp 96/14, aby za mne vykonával veškeré právní
úkony. Advokát je zejména oprávněn mě zastupovat, přijímat za mne doručované
písemnosti, podávat návrhy a žádosti, uzavírat smíry a narovnání, uznávat
uplatněné nároky, vzdávat se nároků, vymáhat nároky, plnění nároků přijímat,
jejich plnění potvrzovat, jmenovat rozhodce a sjednávat rozhodčí smlouvy, to vše
i tehdy, když je podle právních předpisů zapotřebí zvláštní plné moci. Tuto plnou
moc uděluji i v rozsahu veškerých svých práv a povinností podle obecně
závazných právních předpisů.

Beru na vědomí, že zmocněný advokát je oprávněn si ustanovit za sebe zástupce a
pokud jich ustanoví více, souhlasím, aby každý z nich jednal samostatně.

V Praze dne 10. 11. 2014

_________________________

František Novotný

Přijímám a dále zmocňuji:
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Příloha č. 2 - vzor plné moc pro právnické osoby k zastupování před

rozhodčím soudem

PLNÁ MOC

Níže podepsaná společnost Blueberry, s.r.o.

IČ: 123 45 789

se sídlem: Praha 2, Londýnská 9, PSČ 120 00

zastoupená: Janem Starým, jednatelem

zmocňuje Mgr. Petra Nového, advokáta

č.ev. ČAK:12345

se sídlem: Praha, Truhlářská 5, PSČ: 110 00

aby ji ve všech právních věcech zastupoval a aby za ni vykonával veškerá právní
jednání, zastupoval ji při soudním, správním a jiném řízení, přijímal za ni
doručované písemnosti, podával návrhy a žádosti, uzavíral smíry a narovnání,
uznával uplatněné nároky, vzdával se nároků, podával opravné prostředky,
námitky, nebo rozklad a vzdával se jich, vymáhal nároky, plnění nároků
přijímal, jejich plnění potvrzoval, jmenoval rozhodce a sjednával rozhodčí
smlouvy, to vše i tehdy, když je podle právních předpisů zapotřebí zvláštní plné
moci. Tuto plnou moc níže podepsaná společnost uděluje i v rozsahu veškerých
svých práv a povinností podle trestního řádu, občanského soudního řádu,
správního řádu, občanského zákoníku, zákonu o obchodních korporacích a
zákoníku práce a dalších obecně závazných právních předpisů. Tuto plnou moc
dále níže podepsaná společnost uděluje i pro zastupování před Nejvyšším
soudem, a to i pro řízení dovolací, jakož i pro zastupování před Ústavním
soudem.
Tato plná moc se rovněž uděluje pro věc vedenou Rozhodčího soudu při
Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR v Praze pod sp. zn. 45/14.
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Níže podepsaná společnost bere na vědomí, že zmocněný advokát je oprávněn si
ustanovit za sebe zástupce a pokud jich ustanoví více, souhlasí, aby každý z nich
jednal samostatně.

V Praze dne 15. 1. 2015

________________________________
Blueberry, s.r.o.

Jan Starý, jednatel

Zmocnění přijímám a dále zmocňuji ve stejném rozsahu:
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Příloha č. 3 – Vzor rozhodčí doložky ve smlouvě (česká)

„Smluvní strany se dohodly, že všechny spory vznikající mezi smluvními

stranami z této smlouvy a v souvislosti s ní budou rozhodovány s konečnou

platností u Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a

Agrární komoře České republiky podle jeho Řádu a Pravidel třemi rozhodci.

Strana, která bude ve sporu neúspěšná, se zavazuje druhé smluvní straně uhradit

náklady řízení a právního zastoupení.“
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Příloha č. 4 – vzor titulní strany žaloby k Rozhodčímu soudu

Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky

a Agrární komoře České republiky

Dlouhá 13

110 00 Praha

Žalobce: Blueberry s r.o.

IČ: 12 45 789

se sídlem: Praha 2, Londýnská 9, 120 00 Praha

zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Městským

soudem v Praze, oddíl C, vložka 4987

Právně zast.: Mgr. Petrem Novým, advokátem

č. ev. ČAK 01234

se sídlem Praha 1, Truhlářská 5, PSČ 110 00

Žalovaný: Josef Drobeček

Nar. 5. 5. 1985

Trvale bytem: Praha 2, Chodská 1, 120 00

Žaloba na zaplacení částky 21.118,- Kč s příslušenstvím
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Jmenování rozhodce ze strany žalobce

Pětkrát

Doporučeně

Poplatek ve výši 10.000,- Kč bude uhrazen na výzvu Rozhodčího soudu
