**Posudek na rigorózní práci na téma
„Rozhodčí řízení v mezinárodním obchodním právu“
vypracovala: Mgr. Václava Vachovcová**

Uchazečka si za téma své rigorózní práce o rozsahu 118 stran textu zvolila problematiku rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním styku. Cílem práce je pojednat komplexně o problematice mezinárodního rozhodčího řízení v mezinárodním obchodním právu s ohledem na novou právní úpravu spojenou s rekodifikací soukromého práva, uvedení výhod a úskalí rozhodčího řízení. Jde zcela jistě o problematiku aktuální, a to zejména proto, že byla přijata nová tuzemská úprava mezinárodního rozhodčího řízení. Přestože uchazečka se domnívá, že význam rozhodčího řízení právě ve vztazích s mezinárodním prvkem roste, já osobě s ohledem na současný vývoj počtu sporů projednávaných v rozhodčím řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky zastávám názor jiný.

Z textu rigorózní práce je zřejmé, že uchazečka uplatnila při jejím zpracování své praktické zkušenosti, o čemž svědčí její závěry v textu práce a i jednotlivé přílohy, které vlastní text zvoleného tématu doplňují.

Téma rigorózní práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho zpracování a také s ohledem na nutnost studia velkého počtu tuzemských i zahraničních právních předpisů, literatury a dostupné judikatury.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do sedmi kapitol, úvodu a závěru. Jak již bylo výše zmíněno, je doplněna šesti souvisejícím přílohami. Z textu rigorózní práce dovozují, že uchazečka logicky postupuje od zkoumání obecných a pojmových otázek (jako jsou alternativní způsoby řešení sporů, pojem rozhodčí řízení a jeho historický vývoj na našem území, arbitrabilita), přes tuzemské i zahraniční prameny právní úpravy, rozhodčí smlouvu (její druhy, vady apod.), postavení rozhodce, vlastní průběh rozhodčího řízení až po problematiku přezkoumání, zrušení, uznání a výkon rozhodčích nálezů. Je logické, že s ohledem na rozsah stránek této kvalifikační práce nemohou být zpracovány podrobně všechny otázky, které s tématem předložené rigorózní práce souvisejí.

Z textu předložené rigorózní práce dále dovozují, že uchazečka má o zkoumané problematice dobrý přehled (a to nejen teoretický, jak již bylo konstatováno výše), že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské i zahraniční odborné literatury, právních a jiných předpisů a také příslušné dostupné judikatury. Uchazečka prokázala, že dokáže se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek v rigorózní práci. Práce byla zpracována samostatně a splnila cíl, který si uchazečka před jejím zpracováním stanovila. Také je třeba ocenit kvalifikované vlastní názory uchazečky.

Pokud jde o úpravu práce po formální stránce a její jazykové a stylistické úrovni, tak jsou podle mého názoru na požadované výši.

K vlastnímu textu rigorózní práce mám několik připomínek:

* domnívám se, že bylo vhodné použít literaturu nejnovější (např. 2. vydání komentáře ZRŘ prof. Bělohávkova) a zejména některý z komentářů mezinárodního práva soukromého;

* uchazečka sice odkazuje na ZMPS, avšak ne vždy aktuálně, což se týká především úpravy mezinárodního rozhodčího řízení v § 117 – 122;

* v textu je uváděn různý počet smluvních států Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (str. 32 – 135 států, str. 35 – 149 signatářů);

* budou-li rozhodci rozhodovat podle Rozhodčích pravidel UNCITRAL, mohou nařídit předběžné opatření (str. 33);

* nejednotný název – Vzorový zákon UNCITRAL, Modelový zákon UNCITRAL (např. str. 38 a 41);

* rozhodčí smlouvy stěžlí mohou obsahovat volbu rozhodného hmotného práva (str. 50);

* v § 31 ZRŘ je stanoveno více důvodů pro zrušení rozhodčího nálezu.

Při ústní obhajobě této rigorózní práce by měla uchazečka odpovědět na otázku, v jakém případě mohou rozhodci rozhodující na území České republiky spor s mezinárodním prvkem neaplikovat ustanovení § 119 ZMPS (tedy určení rozhodného práva podle ustanovení ZMPS), ačkoliv strany neprovedly volbu rozhodného práva?

Předloženou rigorózní práci považuji i přes uvedené připomínky za práci odpovídající stanoveným požadavkům na tento druh kvalifikačních prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě a dále doporučuji, aby uchazečce byl po úspěšné státní rigorózní zkoušce udělen titul „JUDr.“.

V Praze dne 15. června 2015

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.